127 Cf. SAN AMBROSIO, *Epistulae*, 36, 31 (PL 16, 887; CC SL 160, 20).

128 «Est et patrem appellat dominum coeli, moderatorem potestatum omnium».

*Ibid.*

129 Cf. LACTANCIO, *Divinarum Institutionum*, 5, 15 (PL 6, 598): «Nam sicut omnibus unicum suum lumen aequaliter dividit, emittit omnibus fontes, victum subministrat, quietem somni dulcissimam tribuit: sic omnibus aequitatem virtutemque largitur. Nemo apud eum servus est, nemo dominus. Si enim cunctis idem pater est, aequo iure omnes liberi sumus. Nemo Deo pauper est, nisi qui iustitia indiget; nemo dives, nisi qui virtutibus plenus est; nemo denique egregius, nisi qui bonus et innocens fuerit; nemo clarissimus, nisi qui opera misericordiae largiter fecerit; nemo perfectissimus, nisi qui omnes gradus virtutis impleverit».

señores se les dice: "Vosotros, dueños, haced lo mismo a ellos, desistiendo de amenazas, conscientes de que vuestro Señor y el de ellos está en los cielos" (Ef 6, 12)<sup>130</sup>.

San Pedro Crisólogo llama a desplegar un corazón prudente con los que viven bajo el mismo techo. A los esclavos, también él pide que sean tratados como hijos de un mismo Padre celestial. Sin mostrarse hostil con la práctica de la esclavitud, sí precisa que ésta es una realidad terrena, que nada tiene que ver con el plan salvífico de Dios. También insta a los esclavos a mostrarse agradecidos con su amo, ya que si no cumplen con su tarea también ellos pecan.

«Igualmente, el soldado dará cuenta si obedeció a sus jefes, si atropelló a alguien, si se contentó con su sueldo. El juez dará cuenta también de sus juicios al juez supremo. Y tú, que eres señor de tu casa, quiero que te creas puesto como dispensador más que como señor, de modo que muestres a tu esposa la caridad pura y le infundas prudentemente la doctrina que aprendiste en la Iglesia, pues a ella le mandó el apóstol que callara en la Iglesia y que aprendieran de ti en la casa cuando dijo: "Las mujeres callen en la Iglesia, pero si verdaderamente quieren aprender, pregunten a sus maridos en casa" (1 Cor 14, 34). Ten para con tus hijos un afecto sobrio, un cuidado solícito, y educales fielmente en la doctrina del Señor. Paga a los siervos el sustento y vestido debidos, perdona sus culpas, templa las amenazas, mantén la disciplina y considera como hermanos, hijos del mismo Padre celestial, a los súbditos que posees por servidum-

130 «Servi scilicet, ut in se semper humilitatem condicionis aspiciant; domini vero, ut naturae suae qua aequaliter sunt cum servis conditi, memoriam non amittant. Servi admonendi sunt ne deum despiciant, si ordinationi illius superbiendo contradicunt; domini quoque admonendi sunt, quia contra Deum de munere eius superbiunt, si eos quos per condicionem tenent subditos, aequales sibi per naturae consortium non agnoscunt. Isti admonendi sunt ut sciant se servos esse dominorum: illi admonendi sunt ut cognoscant se conservos esse servorum. Istis namque dicitur: servi, oboedite dominis carnalibus. Et rursus: quicumque sunt sub iugo servi, dominos suos omni honore dignos arbitrentur; illis autem dicitur: et vos domini eadem facite illis, remittentes minas, scientes quod et illorum et vester Dominus est in caelis»: GREGORIO MAGNO, *Regula Pastoralis*, Pars 3, cap. 5 (CC SL 141, 1712; PL 77, 56).